
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 24 r.d. in data 07.08.2020 sono state conferite al
sottoscritto, arch. Roberto Grisolìa, Responsabile dell’Area 4 “Gestione e Pianificazione del
Territorio” del Comune di Torri di Quartesolo, le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107,
commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL., e dell’articolo 45 dello Statuto comunale.

RICHIAMATI:
l’art. 192 del T.U.EE.LL., il quale prevede che la stipulazione dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (d’ora innanzi Nuovo
Codice), con particolare riferimento all’articolo 36, c. 2, lett. b), così come derogato dall’art. 1,
comma 2, lettera a della L. n. 120/2020 (lettera a sua volta sostituita dall’art. 51, comma 1,
lettera a, sub. 2.1, legge 108 del 2021), che stabilisce: “… le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: (…) a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione;
l’art. 32, co. 2, del Nuovo Codice medesimo, in cui è previsto che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

AFFIDAMENTO INCARICO DR. EMILIANO VETTORE DI GREEN DEV. DI VICENZA
REDAZIONE APE (ATTESTATO PRESTAZIONE ENERGETICA) SC. PRIMARIA CAP.
LORENZI MAROLA POST EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

N. 782 Reg. Gen. Ufficio LAVORI PUBBLICI

COMUNE  DI  TORRI  DI  QUARTESOLO

DETERMINAZIONE AREA 4
(n. Reg. Particolare 203)

del 22-12-2021

Oggetto:

DETERMINAZIONE AREA 4 203 del 22-12-2021 Pag. 1 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Mod 022 “Modello determinazione” Rev 00 Dic-2011



la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 in data 29.12.2020 con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione triennale 2021-2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n.
5 del 19.01.2021 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023.

RICHIAMATA, quindi, la propria determinazione n. 637 in data 04.11.2021, con la quale,
approvando le modifiche al contratto dell’opera denominata “Interventi vari di efficientamento
energetico della sc. primaria Cap. P. Lorenzi di Marola” - Codice Univoco dell’Opera (CUP)
I42G19000630006, si dava atto, tra l’altro, che la somma di € 1.268,80= onnicomprensivi, era la
spesa riferita alla redazione APE finale (post intervento), impegnandola, erroneamente, a favore
dell’arch. Anna di Meo di Vicenza, progettista e direttore dei lavori, alla quale veniva affidato
direttamente, e contestualmente, il relativo incarico.

DATO ATTO che l’incarico suddetto alla progettista e direttore dei lavori arch. Anna di Meo non
è, però, compatibile con tale ruolo e risulta, pertanto, un caso di conflitto di interesse, che va sanato.

PRESO ATTO che la succitata spesa di complessivi € 1.268,80= preventivata per la prestazione
professionale suddetta, è riferito al preventivo fatto pervenire dal dr. Emiliano Vettore dello Studio
Green Dev. di Vicenza, agli atti di questa Amministrazione, professionista già conosciuto e stimato
da questa Amministrazione per altro incarico in ambito di consulenza energetica.

CONSIDERATO che non ci sono, all’interno di questo Comune, le professionalità adatte allo
scopo.

RITENUTO, pertanto, col presente provvedimento, di procedere alla corretta ed opportuna
individuazione del professionista a cui affidare l’incarico per la redazione dell’APE di cui trattasi,
confermando che la spesa per l’incarico trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera
principale, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione.

RITENUTO, quindi, a tal fine di:
individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del Nuovoa)
Codice, il sottoscritto arch. Roberto Grisolìa;
affidare la progettazione della prestazione in gara, ai sensi dell’art. 23 del Nuovo Codice, alb)
medesimo dr. Luca Caretta, Responsabile del Settore Lavori ed Opere Pubbliche;
di affidare la direzione dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101, c. 1, del Nuovoc)
Codice, al sottoscritto arch. Grisolìa.

ATTESO che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando
direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto di prestazione del servizio in esame,
contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
fine che con il contratto si intende perseguire: Attestato di Prestazione Energetica della scuola®

primaria Cap. Lorenzi di Marola, post intervento di efficientamento energetico;
oggetto del contratto: servizio di progettazione;®

 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio (art. 32, c. 14, del®

Nuovo Codice);
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36, c. 2, lett. a) del®

Nuovo Codice;
clausole ritenute essenziali: nessuna.®

RITENUTO, pertanto, di procedere incaricando, allo scopo, il dr. Emiliano Vettore di Green Dev.,
con sede legale in Contrà Pasini 16, 36100 – VICENZA – C.F. e P.IVA 03806960245,
aggiudicandogli il contratto direttamente.

DETERMINAZIONE AREA 4 203 del 22-12-2021 Pag. 2 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Mod 022 “Modello determinazione” Rev 00 Dic-2011



VERIFICATO il possesso dei requisiti soggettivi previsti dall’art. 80 del Nuovo Codice in capo
all’operatore economico affidatario.

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI.

ACCERTATO che, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge
241/1990 e all’art. 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. 62/2013,
il sottoscritto RUP non si trova in situazioni di incompatibilità e/o in condizioni di conflitto di
interessi, anche potenziale.

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con la
presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9, c. 1, lett. a) sub. 2, del D.L.
78/2009.

VISTI:
l’art. 9, co. 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge 102/2009,
relativo alla tempestività dei pagamenti nelle Pubbliche Amministrazioni;
gli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai
lavori, ai servizi e alle forniture pubbliche;
il D. Lgs. 33/2013 sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni;
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL.

TUTTO ciò richiamato e premesso,

D E T E R M I N A

La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.

Di acquistare, mediante affidamento diretto, la fornitura descritta in narrativa.2.

Di aggiudicare, in via definitiva, al dr. Emiliano Vettore di Green Dev., con sede legale in3.
Contrà Pasini 16, 36100 – VICENZA – C.F. e P.IVA 03806960245 – CIG ZCA34962CC; CUP
I42G19000630006 - il contratto per la redazione dell’APE della scuola primaria Cap. Lorenzi di
Marola, post intervento di efficientamento energetico, per una spesa complessiva di €
1.268,80=, come da preventivo agli atti di questa Amministrazione.

Di dare atto che l’obbligazione oggetto della presente determinazione deve intendersi, a tutti gli4.
effetti, giuridicamente perfezionata, comportando, quindi, la necessaria e conseguente
registrazione contabile per complessivi € 1.268,80= al capitolo 980 “Adeguamento scuole
elementari” del bilancio triennale di previsione 2021-2023, annualità 2021, mediante
economizzazione, per pari importo, dell’imp. ACC n. 919-2020 sub 2, precedentemente  assunto
con propria determinazione n. 637/2021, e riferito all’aumento delle spese tecniche per le
prestazioni professionali relative alla modifiche contrattuali e alla redazione APE dell’opera
denominata “Interventi vari di efficientamento energetico della sc. primaria Cap. P. Lorenzi di
Marola” - CUP I42G19000630006.

Di dichiarare, altresì, che l’obbligazione in parola è esigibile nell’esercizio 2021.5.

DETERMINAZIONE AREA 4 203 del 22-12-2021 Pag. 3 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Mod 022 “Modello determinazione” Rev 00 Dic-2011



Di precisare che il relativo contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del6.
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, come previsto all’art. 32, c. 14, ultimo periodo, del Nuovo Codice.

Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con la7.
presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9, c. 1, lett. a) sub.
2, del D.L. 78/2009.

Di precisare che sono state positivamente concluse le verifiche dei requisiti di cui all’articolo 808.
del D. Lgs. 50/2016 per il suddetto affidatario, le cui risultanze attestano il possesso in capo allo
stesso dei prescritti requisiti di legge.

Di conferire, pertanto, efficacia, ai sensi dell’art. 32, commi 7 ed 8, del D. Lgs. 50/2016, alla9.
presente aggiudicazione, estendendo, a pena di decadenza, all’operatore economico affidatario
il codice di comportamento integrativo in essere presso la Stazione Appaltante Committente,
come previsto dall’articolo 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013, reperibile nella specifica sezione
denominata “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale del Comune di Torri di
Quartesolo (www.comune.torridiquartesolo.vi.it).

Di comunicare il codice univoco per la fatturazione elettronica: LCDC91.10.

Il Responsabile del Servizio
F.to Grisolia Roberto

li 27-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Menon Paolo Giuseppe

DETERMINAZIONE AREA 4 203 del 22-12-2021 Pag. 4 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Mod 022 “Modello determinazione” Rev 00 Dic-2011


